



Forslag til: Vedrørende Inatsisartut Lov nr. xx xx af 2017 om misbrug

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

En af de ting som vi hele tiden har efterlyst fra Demokraatit er at få klarlagt om den behandlingsmetode vi har i Grønland, er korrekt.

Hvor meget har den del af samfundet som har fået behandling egentlig fået ud af bevillingen til misbrugsbehandlingen? Hvor mange af dem, der har gennemført en misbrugsbehandling får tilbagefald? Den behandlingsmåde som benyttes overfor grønlænderne, er det virkelig den rette?

Vi er derfor overordentlig glade for, at Naalakkersuisut har fremlagt nærværende lovforslag.

Men en anden ting som også fortjener at blive påpeget og som vi under ingen omstændigheder bare skal ignorere er, den kendsgerning, at halvdelen af den voksne befolkning her i lande er misbrugere eller har risiko for at blive misbrugere, hvilket er blevet konstateret efter en undersøgelse.

Vi er af den opfattelse, at vi politisk i højere grad skal koncentrere os om denne kendsgerning. Hvad er de for nogle mål vores ledere i landet har i deres arbejde? Er det vigtigere at have som mål, at en medborger her i landet skal have en glad og sund liv? Eller skal vi bruge enorme ressourcer på at gøre vores land til en nation? Demokraatit foretrækker at arbejde med den første målsætning. Vi er nemlig af den opfattelse, at selvstændighed ikke kan opnåes medmindre en stærk og sund borger ikke er i centrum og er med til at forsørge sit land. Det vil være en eklatant fejl at påstå, at borgere med risiko for at blive misbrugere vil blive raske bare vi får selvstændighed, sådan er virkeligheden overhovedet ikke.

En af de ting vi særligt er glade for er, at der foretage tidlig indsats i forhold til misbrugere inden misbruget tager overhånd. Derfor er det vores ønske, at klare tiltag på uddannelsesstederne får den fornødne støtte. For eksempel kunne man foretage tiltag i forhold til studerende som mistænkes grundløst. Vi har nemlig set at tiltag bliver nedstemt uden selv at fremkomme med forslag til alternativer. At foretage tiltag i forhold til studerende der har fået misbrug betragter vi som tidlig indsats, så vi på denne måde sikrer stærke og sunde forældre til kommende børn.



En af de ting vi har bemærket i forhold til forslag til Inatsisartut lov er indsamling af mere konkrete talmaterialer, hvilket vi har manglet i mange år, da vi efterfølgende endelig vil kunne træffe beslutning om behandlingsmetoder på mere oplyst grundlag. På denne måde vil vi også få mulighed for at begrænse politiske behandlinger med bind for øjnene. Det vil vi gerne understrege hos Demokraatit og give vores støtte, idet vi ærgrer os over, at vi tidligere ikke har brugt metoden.

Med disse ord henviser til forslaget til viderebehandling i Sundhedsudvalget.